expiere spem et nomē excoicationis. puta.
 dicit reus q̄ non teneor tecū litigare. qm̄
 tu es excoicatus maiore excoimūicatione
 pro tali causa videlicet p̄ manifesta offen-
 sa vel p̄ p̄tū m̄cia p̄ talem iudicem ordiari
 um vel delegatū. Sed quid si actor negat
 se excoicatu maiori excoi. R̄ndet q̄ reus te-
 nebitur pb̄are illā excoicacionem infra octo
 dies p̄ litteras vel testes vel alijs manib̄
 factis documentis. alioquin si nō fuerit pro-
 batus ista excoimūicatione infra octo dies
 iudex procederet in causa. et reū cōdemna-
 bit in expens̄ erga actorē et cōpelles proce-
 dere in principali. Sed ponamus q̄ reus
 opposuit actori maiorem excoicacionē: ipse
 nō potuit illā probare infra octo dies. et sic
 fuit cōdemnatus in expens̄. et p̄pulsus liti-
 gare in p̄cipali postea facti aliquib̄ pro-
 cessib̄ in causa vult probare excoimūica-
 an sit admittendus? L̄erte sic vt actorē repel-
 lat ad procedēdū in futurū. s̄ processus p̄p̄-
 fci valebāt. et habita absolutōe actor reassu-
 met processus in illo statu. in quo erat tem-
 pore quo reus fuit admissus ad probandū
 excoi. nā excom. non facit p̄ocessum nul-
 lū. S̄ ponam⁹ q̄ in sc̄da p̄positione reus
 nou probauit excom. sed fuit cōndēnatus
 in expens̄. vult nūc tercio opponere etc.
 an sit admittendus? R̄ndet q̄ non: nisi alle-
 gare causam rationabilē. puta si dicat re⁹
 q̄ actor p̄tractū excom. de nouo vel proba-
 tiones de nouo venerūt ad noticiā ipsius
 rei. in his enī et similibus casibus posset reus
 opponere tercio excoi. contra actorē. S̄
 qd ponam⁹ q̄ cū habere tecū litem et eēz ex-
 coicatus: non opposuisti mihi excoimūi-
 cationem. nec sibi iudex mihi opposuit. et sic
 non sui repulsus ab agendo fuit lata sentē-
 tia contra te reū quā cūz vellem executioni
 demādari facere opposuisti mihi q̄ eram
 excoicatus. et eā probasti infra octo dies in
 p̄ta tenorē h̄. c. vi. iudex debet differre
 executionem sententie donec sim absolu-
 tus? Respondet q̄ sic. tñ processus facti et
 sententia pro me lata valebūt sed differetur
 solū executio sententie vsq̄ post absolutōz
 Sed ponam⁹ q̄ tu reus nō excipis de ex-
 comū. nūquid iudex ex officio suo pote-
 rit mihi obūcere excoi. absq̄ requisitione p̄s
 L̄erte sic: et denegabit mihi audientiaz do-

nec fuero absolutus. Nota p̄rio ex isto
 tex. q̄ excoicatus maiori excoi. nō p̄t eē i iu-
 dicio agendo: sed bñ defendēdo ne ex mali-
 cia sua reponet cōmodū. vt in. c. intellecti-
 mus. de iudi. in an. qd est sū damētū in hac
 materia. dicit tñ aliq̄ q̄ adhuc reus excoi.
 tenet constituere procuratorē. cois tñ opi-
 nio est q̄ reus excoicatus poterit se defen-
 dere p̄sonaliter. nec commūicates cū eo in
 cūritū excoimūicationē. qz coicāt cū eo in
 sū p̄iudiciū et non in sūū commodum.
 Nota ex isto. c. causa p̄pter quas fuit inue-
 ta ab ecclā excoimūni. Nota q̄ reus exci-
 picus de excoimūicatione si dz excipe i ge-
 nere. sed debet expr̄inere excoi. in sp̄e et dice-
 re nomē excoimūicatoris. Nota quilla ex-
 ceptio debet probari aptissimis documen-
 tis infra octo dies. et dicūtur optissimā dō-
 cumenta scriptura vel testes. Et licet in sen-
 tentia excoimūica. ab homie sit de sba
 excoi. scriptura tñ illa poterit probare p̄ te-
 stes. Nota retardano processum rōe proces-
 sus: retardari dz cōndēnari in expens̄. l. nō
 igno. L. de fruc. et litiū expens̄. q̄ cōndēna-
 tio et taxatio expens̄. fit statim ita q̄ par-
 ti cōndēnate in expens̄ ratione process⁹ re-
 tardati denegat audientia: donec fuerint
 huiusmodi expense solute. naz sunt p̄iudi-
 ciales. et ideo debent solui aū litis ingressū
 .l. sancim⁹. L. de iudi. et isto verū q̄ dene-
 gabit ei audientia si fuerit actor. s̄ si sit re⁹
 reputabit p̄tumar ac si non p̄pareret. No-
 ta casum in quo deficiens i probatione ex-
 cep. postea admittit ad pbādū illā excepti-
 onē i alia pte p̄cess⁹. No. q̄ exceptio excoi.
 p̄t oppōi p̄ sentētia ad impediēdū executōz
 sententie. No. finalr q̄ iudex potest in p̄o-
 nere officiu suū ad p̄uatā vtilitā tē sine req̄-
 sitione p̄tis licet secus regulariter. l. iiii. ff.
 de dā. in fec. c. i. de iudi. c. i. de offi. iudi i ā.

Dum quidā Exceptio rei iu-
 dicatē p̄ ecclā so-
 licū iudicē admitti dz i foro sc̄tari et c̄. h. v.
 Las⁹. Tici⁹ laic⁹ debebat mihi clerico cētū
 ex p̄tractu mutuū i p̄tractu ip̄o infuenerat
 iuramētū. rōe q̄ iuramētū effc̄is erat s̄ foro
 ecclāstico. c. si. de foro p̄p̄eti. p̄ueni enī co-
 rā ecclāstico iudice qui eum absoluit ab i-
 p̄tione mea. postea feci enī conuenire corā
 iudice seculari ipse opposuit mihi exceptio

ne rei iudicate: dicens tu alias conuisti me coram iudice ecclesiastico super ista re. quod iudex ecclesiasticus me absoluit. ideo non tenetor facere processum tecum. sed peto absolui. et te condempnari in expensis: iudex laicus uolebat admittere istam exceptionem rei iudicate in foro ecclesiastico: an sit tibi inuisum de aliquo remedio contra iudicem laicum Rūdet quod sic. nam episcopus poterit monere istum iudicem laicum ut admittat istam exceptionem rei iudicate. et si noluerit eam admittere: poterit ipse iudex excusari. sed quod contra ponam quod ego ueni te coram iudice laico fuisse absolutus. postea uolo te conuenire coram ecclesiastico iudice: tu opponis exceptionem rei iudice. iudex ecclesiasticus non uult illam recipere. uix iudex secularis possit iudicem ecclesiasticum compellere ad admittendum illam exceptionem Rūdet ro. po. quod non. quod minor non habet iurisdiCTIONE in superioribus: sed poterit adire iudicem superioris ipsius iudicis ecclesiastici. ut eum compellat quatenus admittat illam exceptionem rei iudicate: puta si iudex ecclesiasticus quod uult amittere illam exceptionem rei iudicate sit episcopus picta uenit poterit adiri archiepiscopus burdega.

De prescriptionibus.

Quoniam fuit titulus de exceptionibus in genere per quos eliduntur actiones actorum. uel quod per prescriptionem et uincapionem repelluntur agentes a suis intentionibus sicut per alias exceptiones. ideo conuenienti ordine ponit rubricam de prescriptionibus.

Episcopum In prescriptionibus sufficit bona fides ubi ius conueniens est contra prescribere. alias debet allegari titulus et probari nisi sit talis prescriptio memoria hominum non existat. b. d. Casus. Episcopus picta. d. tenebat aliquam ecclesiam in ecclesia racione. uenit episcopus racionem. egit contra picta. episcopus. et petebat ut iudex declararet illam ecclesiam esse de sua diocesi. et sibi debere iure episcopali. episcopus vero picta. allegauit prescriptionem et probauit possessionem suam et exceptionem iurium episcopali per tempus sufficientes ad prescriptionem sed non probauit titulum. uix bona fides episcopi picta. sufficiat ad repellendum episcopus racionem. a sua actione Rūdet quod non. sed ultra bonam fidem oportet quod alleget titulum et probet. puta si dicat episcopus picta. quod episcopus racionem. cum consensu sui

capli dedit istam ecclesiam episcopo picta. cum episcopus picta tamen resistat ius conueniens. Sed ponam quod est materia in qua ius conueniens non resistit episcopo picta. quod episcopus picta. possedit pratum uel uicinem spectantem ad ecclesiam racionem. uenit possit episcopus picta. se tueri prescriptio. et an non licet non alleget titulum. Rūdet quod licet quo ius conueniens non est contra ipsum possidentem Sed uix per modum dicitur b. c. sit uera indistincte. uix delictum quod quoniam ius conueniens resistit possidenti quod ipse ueltra bona fidem tenet allegare et probare titulum sue possessionis. Rūdet quod non. nam si possessor probet possessionem centum annorum non tenet allegare titulum quod possessio tantum temporis habet per titulum. sed quod poterit ipse probare possessionem tantum temporis nullus inueniatur qui uiuat tanto tempore. uel si aliquid reperiantur uiuere tanto tempore. non tamen possent deponere de tanto tempore. quod antequam aliqui sciatur deponere oportet quod habeant aliquam etatem et discretionem animi. d. hoc dicit in notabilibus Nota primum quod in prescriptione currere contra ecclesiam non requiritur titulus sed sufficit bona fides. Nota quod cum ius conueniens est contra prescribere in prescriptione etiam longissimi temporis titulus requiritur. nec sufficit bona fides. Nota quod si unus episcopus in diocesi alterius possideat aliquas ecclesias: non potest se tueri prescriptione uenit nisi probet prescriptionem. et cum hoc probet titulum quod probauit sibi in istam causam possidendi. quod alias presumeretur habere malam fidem. ideo ad tollendum malam fidem tenet probare et allegare titulum. Nota quod quando ius conueniens est contra prescribere tenet probare et allegare titulum. et hoc siue agat siue excipiat licet aliquid dicat quod istud uel quod qui prescripserat ceciderat a possessione. et dicebat res illas esse suas ex prescriptio. nam aliquid quod prescriptio logi ipsi parit exceptionem. sed non actionem iuxta. l. si quis. C. de prescrip. logi tempus in medio legis. C. ois in opinio doctorum est quod siue agat siue excipiat siue habeat ius conueniens contra sed probare et allegare titulum. No. ulterius quod possessio centum annorum habet loco tituli. Et istem. fm doc. erit titulus per suo quod prescripserat ex possessione tantum temporis. sed quod licet possessor poterit probare possessionem et tanto tempore de quo non extat memoria. quia testis debet deponere de eo quod percipit sensu corporeo. et tenet rationem reddere sui dicti. l. l. soler